

**UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL**

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

**VERBALE N. 2**  
**(Valutazione del curriculum e delle pubblicazioni e giudizi)**

Oggi, 6 novembre 2024, alle ore 15.45, si è riunita, in seduta telematica, la Commissione giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 857 del 01/10/2024 nelle persone di:

- Prof. Stefano Monferrà – Presidente;
- Prof. Francesco Campanella – Componente;
- Prof.ssa Maria Gaia Soana – Segretario.

Il Prof. Stefano Monferrà si trova a San Donato Milanese

Il Prof. Francesco Campanella si trova a Caserta

Il Prof.ssa Maria Gaia Soana si trova a Parma

I professori sopra indicati, componenti della Commissione, sono tutti presenti telematicamente, attraverso l'utilizzo della piattaforma della piattaforma TEAMS.

La Commissione, prima di procedere alla valutazione dei titoli e delle pubblicazioni, prende visione dell'elenco dei candidati (**allegato n. 1**) ammessi alla procedura, trasmesso dal Responsabile del Procedimento.

La commissione, presa visione del suddetto elenco, dichiara, al fine di garantire il principio di trasparenza (art. 97 Cost.) e della par condicio tra i concorrenti partecipanti alla procedura in oggetto, che non vi sono relazioni di parentela e affinità entro il quarto grado incluso con i candidati in questione (art. 5 comma 2, D.lgs. 07/05/48, n. 1172) e che non sussistono le cause di astensione e di incompatibilità tassativamente previste ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e ravvisa, infine, che non sono state presentate istanze di riconsulenza. L'elenco dei candidati viene, quindi, allegato al presente verbale, del quale costituisce parte integrante (**allegato n. 1**).

La Commissione, sulla base dei criteri di valutazione stabiliti durante la riunione preliminare del 29/10/2024 (**verbale n. 1**), appurato che non sono pervenute rinunce da parte dei candidati, si è collegata alla Piattaforma informatica "PICA" nella sezione riservata alla



Università Telematica

Commissione e ha visualizzato l'elenco dei candidati alla procedura in narrativa e, quindi, la documentazione prodotta da ciascun candidato.

La Commissione dà lettura dei criteri di valutazione, resi pubblici attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo, determinati nella precedente riunione e, a tal proposito, precisa che non sussistono casi di controversa applicabilità dei criteri a suo tempo indicati.

La Commissione prende atto che deve procedere alla valutazione del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni scientifiche quantificate e descritte nella domanda di partecipazione e allegate dai candidati di cui all'allegato 1 del presente verbale.

La Commissione decide di passare ai lavori.

La Commissione procede, quindi, all'esame della domanda, alla lettura del curriculum complessivo, dell'elenco dei titoli e delle pubblicazioni presentate dai suddetti candidati. Ad esito di tale lettura, il prof. Francesco Campanella e la Prof.ssa Maria Gaia Soana commissari confermano la dichiarazione circa la non esistenza di collaborazione con gli anzidetti candidati nei lavori presentati per la valutazione. Il prof. Stefano Monferrà dichiara l'esistenza di una collaborazione con il prof. Vincenzo Verdoliva nel seguente lavoro: Meles, A., Monferrà, S., & Verdoliva, V. (2014). *Do the effects of private equity investments on firm performance persist over time?* Applied Financial Economics, 24(3), 203-218.

Pertanto, relativamente alla predetta pubblicazione, il prof. Monferrà si asterrà dal giudizio.

Si provvede, quindi, alla valutazione del curriculum, dei titoli e delle pubblicazioni, verificandone la corrispondenza con l'elenco allegato alla domanda stessa.

Al termine dell'esame del curriculum complessivo, dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati, i Commissari procedono alla formulazione dei relativi punteggi e del giudizio collegiale, riportati nell'**Allegato n. 2** del presente verbale.

Alle ore 17:00, conclusa la valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni, la Commissione chiude i lavori e si aggiorna per lo stesso giorno alle ore 17:15, per la nomina dell'idoneo/vincitore.

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof. Stefano Monferrà

(Presidente)

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

**ALLEGATO N. 1 AL VERBALE N. 2**

**ELENCO CANDIDATI:**

<b>N.</b>	<b>Cognome</b>	<b>Nome</b>	<b>Data di nascita</b>	<b>Comune di nascita</b>	<b>Codice fiscale</b>
1	Petruzzella	Felice	██████████	██████████	██████████
2	VERDOLIVA	Vincenzo	██████████	██████████	██████████

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

## **ALLEGATO N. 2 AL VERBALE N. 2**

### **Valutazione titoli e pubblicazioni e giudizi**

#### **1. Petruzzella Felice**

#### **Valutazione titoli**

<b>Criterio di valutazione</b>	<b>Titoli presentati</b>	<b>Punteggio</b>
fino a <b>punti 2</b> per l'attività di direzione o di coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali	- Coordinatore del gruppo di ricerca del progetto "L'impatto delle pratiche di sostenibilità e della disclosure non finanziaria sulle performance aziendali" costituito presso l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento (BN) in collaborazione con docenti dell'Università degli Studi di Torino (TO) e dell'Università Ca' Foscari di Venezia (VE).	1
fino a <b>punti 3</b> per le attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri	- Visiting researcher presso "John Naisbitt University", - Belgrado (Serbia) - Faculty of Management, Zajecar (Serbia). Progetto di ricerca: "Cultural dimensions and the impact on firms' financial performance" - Componente del Comitato Scientifico del "Centro Di Ricerca Sulle Tecnologie ICT Per La Salute Ed Il Benessere" istituito dall'Università Telematica Giustino Fortunato. Direttore del centro di ricerca: Prof. Antonio Coronato	2
fino a <b>punti 4</b> per la responsabilità o partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari	- Componente del gruppo di ricerca, in qualità di esperto esterno, del progetto "Innov@difesa" realizzato dall'Ufficio Generale Innovazione della Difesa (UGID) all'interno dello Stato Maggiore della Difesa italiana in tema di "Open Innovation". Bando pubblico del Ministero della Difesa italiano del 24 marzo 2022.	1
fino a <b>punti 3</b> per il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca		0
fino a <b>punti 3</b> per la direzione o	- Membro del Comitato Scientifico di "Esperienze d'Impresa", rivista internazionale in temi di economia e management.	1,5



Università Telematica

<p>partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche di riconosciuto prestigio;</p>	<p>Editor-in-Chief: Prof. Gerardino Metallo.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Membro dell'Editorial Board di "International Journal of Green Finance and Investment", rivista internazionale in temi di economia e management. Editor-in-Chief: Prof. Nicola Raimo, LUM University, Italy</li> <li>- Membro dell'Editorial Board di "Research in World Economy", rivista internazionale accreditata ANVUR, in temi di economia e management. Editor-in-Chief: Prof. Nadia Vanteeva, University of the West of England, United Kingdom.</li> <li>- Membro dell'Editorial Board di "International Journal of Financial Research", rivista internazionale accreditata ANVUR, in temi di economia e management. Editor-in-Chief: Prof. Thomas Liaw, St. John's University, United States.</li> <li>- Membro dell'Editorial Board di "Journal of Management and Strategy", rivista internazionale accreditata ANVUR, in temi di economia e management. Editor-in-Chief: Prof. Howard Adler, Purdue University, United States.</li> </ul>	
<p>fino a <b>punti 3</b> per l'organizzazione di convegni a carattere scientifico in Italia o all'estero</p>		0
<p>fino a <b>punti 3</b> per i servizi prestati negli Atenei e negli enti di ricerca italiani e stranieri</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Componente del collegio di docenti del Dottorato di ricerca "Equity, Diversity and Inclusion" – A.A. 2023/2024 – XXXIX ciclo, dell'Università Telematica Pegaso in collaborazione con l'Università degli Studi di Foggia (FG) e l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento (BN).</li> <li>- Componente della Commissione Ricerca - Università Telematica Giustino Fortunato - Benevento (BN) - Italia.</li> <li>- Componente del team responsabile dell'orientamento in entrata della Facoltà di Economia, Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima (BA).</li> <li>- Responsabile delle relazioni con il corpo docente e del coordinamento studenti per la sede di tutoraggio di Trani (BAT), Facoltà di Economia, Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima (BA).</li> </ul>	2,5
<p>fino a <b>punti 14</b> per l'attività didattica svolta a livello universitario in Italia o all'estero e congruente al settore concorsuale oggetto del bando</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Il candidato è stato Professore a contratto di insegnamenti coerenti con il settore concorsuale presso l'Università LUM Giuseppe Degennaro, Casamassima (BA) nell'anno accademico 2019/2020 e nell'anno accademico 2020/2021 e presso l'Università Ca' Foscari di Venezia nell'anno accademico 2023/2024.</li> <li>- Il candidato dichiara dall'anno accademico 2021/2022 la titolarità di diversi insegnamenti congruenti con il settore concorsuale in Corsi di Laurea triennali e magistrali presso l'Università Telematica Giustino Fortunato - Benevento (BN) - Italia.</li> <li>- Dall'anno accademico 2014/2015 dichiara la docenza in Master di I e II livello con tematiche congruenti con il settore concorsuale.</li> </ul>	14
<p>fino ad un massimo di <b>5 punti</b> per la consistenza complessiva della</p>	<p>Il candidato in base al curriculum presenta la seguente <b>consistenza</b>:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 19 articoli su riviste internazionali,</li> <li>- 3 capitoli di libro,</li> </ul>	5



Università Telematica

produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa.	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 1 monografia (Salvi A., &amp; Petruzzella F. (2019). <i>Corporate Social Responsibility e risultati aziendali</i>. Giuffrè</li> <li>- 4 atti di convegni internazionali con ISBN.</li> </ul> La produzione si articola in un periodo temporale compreso tra il 2015 ed il 2024 (10 anni) senza interruzioni	
---	--	--

**Punteggio totale attribuito ai titoli: 27/40**

### Valutazione delle pubblicazioni

Il Candidato presenta 12 pubblicazioni e poiché l'apporto individuale dello stesso non risulta né da esplicita indicazione nelle pubblicazioni medesime, né da dichiarazione prodotta mediante autocertificazione, la Commissione assume che il contributo del Candidato sia paritario rispetto agli altri coautori. Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione, secondo l'ordine attribuito dal Candidato nell'elenco presentato per la valutazione:

Pubblicazione	Punteggio
Petruzzella, F., Giakoumelou, A., L'Abate, V., Raimo, N., & Vitolla, F. (2024). <i>Fostering firm value: Unpacking the effect of circular economy disclosure via social media</i> . Business Strategy and the Environment, Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print. ISSN (print): 0964-4733; ISSN (online): 1099-0836.	4
Salvi, A., Boscia, V., Nirino, N., Alam, G.M., & Petruzzella, F. (2024). <i>How relevant is the individual's levels of innovativeness in the investment decisions in equity crowdfunding campaigns?</i> European Journal of Innovation Management, Vol. ahead-of-print No. ahead-of-print. ISSN (print) 1460-1060; ISSN (online) 1758-7115.	3
Giakoumelou, A., Sciarra, B., & Petruzzella, F. (2023). <i>Family business: the role of target non-financial characteristics in M&amp;A activities: an explanatory analysis of the Italian context</i> . International Journal of Behavioural Accounting and Finance, Vol. 7 No. 1; pp. 86-111. ISSN (print): 1753-1969; ISSN (online): 1753-1977.	2
Salvi, A., Petruzzella, F., Raimo, N., & Vitolla, F. (2024). <i>Exploring the impact of sustainability disclosure on the cost of equity capital in the hospitality and tourism industry</i> . International Journal of Managerial and Financial	2
Giakoumelou, A., Petruzzella, F., Raimo, N., & Vitolla, F. (2023). <i>Are vegans generous? An exploration of the success factors of vegan crowdfunding projects</i> . British Food Journal, Vol. 125 No. 7, pp. 2704-2720. ISSN (print): 0007-070X; ISSN (online) 1758-4108.	3
Salvi, A., Petruzzella, F., Raimo, N., & Vitolla, F. (2022). <i>Transparency in the digitalization choices and cost of equity capital</i> . Qualitative Research in Financial Markets, Vol. 15 No. 4, pp. 630-646. ISSN (print): 1755-4179; ISSN (online): 1755-4179.	3
Nirino, N., Petruzzella, F., Alam, G.M., & Campobasso, F. (2022), <i>Can sustainable practices protect investors during financial market instability? A multi-sector analysis during the COVID-19 pandemic</i> . Management Decision, Vol. 60 No. 10, pp. 2875-2894. ISSN (print): 0025-1747.	3,5
Salvi A., Raimo N., Petruzzella F., & Vitolla F. (2022). <i>The role of communication in the restaurant crowdfunding success</i> . British Food Journal, Vol. 124 No. 12, pp. 4323-4338. ISSN (print): 0007-070X; ISSN (online) 1758-4108.	3





Università Telematica

Salvi A., Raimo N., Petruzzella F., & Vitolla F. (2022). <i>The financial consequences of human capital disclosure as part of integrated reporting</i> . Journal of Intellectual Capital, Vol. 23 No. 6, pp. 1221-1245. ISSN: 1469-1930.	3
Raimo N., de Nuccio E., Giakoumelou A., Petruzzella F., & Vitolla F. (2021). <i>Non-financial information and cost of equity capital: An empirical analysis in the food and beverage industry</i> . British Food Journal, Vol. 123, No. 1, 49-65. ISSN (print): 0007-070X; ISSN (online) 1758-4108.	3
Salvi A., Vitolla F., Raimo N., Rubino M., & Petruzzella F. (2020). <i>Does intellectual capital disclosure affect the cost of equity capital? An empirical analysis in the integrated reporting context</i> . Journal of Intellectual Capital, Vol. 21 No. 6, pp. 985-1007. ISSN (print): 1469-1930.	3
Vitolla F., Salvi A., Raimo N., Petruzzella F. & Rubino M. (2020). <i>The impact on the cost of equity capital in the effects of integrated reporting quality</i> . Business Strategy and the Environment, Vol. 29 No. 2, pp. 519-529. ISSN (print): 0964-4733; ISSN (online): 1099-0836.	4

**Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 36,5/60**

### Giudizio collegiale

La commissione formula all'unanimità il seguente giudizio collegiale.

Il candidato Felice Petruzzella è dal 1° ottobre 2021 professore associato di Finanza aziendale presso l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento. Il prof. Petruzzella ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alla funzione di professore di I fascia (Professore Ordinario) per il Settore concorsuale: 13/B4 - "Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale" l'11 dicembre 2023. E' componente del Comitato editoriale di diverse riviste scientifiche riconosciute dall'ANVUR e del collegio di docenti del Dottorato di ricerca "*Equity, Diversity and Inclusion*" istituito dall'Università Telematica Pegaso in collaborazione con l'Università degli Studi di Foggia (FG) e l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento. E' stato, inoltre, visiting *researcher* presso la "John Naisbitt University" di Belgrado (Serbia).

A partire dall'anno accademico 2019/2020, il candidato è stato Professore a contratto presso diversi Atenei italiani e, dall'anno accademico 2021/2022, ha assunto la titolarità di insegnamenti congruenti con il settore concorsuale oggetto della presente valutazione comparativa presso l'Università Telematica Giustino Fortunato di Benevento.

Il candidato mostra complessivamente una significativa e consistente produzione scientifica coerente con l'intensità e la continuità temporale della stessa.

Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato delineano una produzione scientifica solo parzialmente coerente con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente bando sia in termini di contenuti che di collocazione editoriale.

Tuttavia, nel complesso, la produzione scientifica mostra una buona originalità, un buon rilievo e un sufficiente rigore metodologico, mentre l'apporto individuale appare discreto non essendo possibile enucleare il contributo del Candidato.

## 2. Verdoliva Vincenzo

### Valutazione titoli

Critero di valutazione	Titoli presentati	Punteggio
Fino a <b>punti 2</b> per l'attività di direzione o di coordinamento di gruppi di ricerca nazionali o internazionali;		0
fino a <b>punti 3</b> per le attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati, italiani e stranieri;	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Membro del "Accounting and Finance Research Centre" come external associate dell'University of London – Birkbeck. Direttore prof. Emmanuel Mamatzakis.</li> <li>• Visiting Professor of Finance presso la Trinity Business School, Trinity College Dublin (The University of Dublin) su invito del professor Brian Lucey.</li> <li>• Visiting Professor of Finance presso la Normandie Business School in Dubai su invito del professor Sabri Boubaker.</li> </ul>	3
fino a <b>punti 4</b> per la responsabilità o partecipazione scientifica a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari;	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Principal Investigator. Bando a cascata 2/2023 - Bando per la selezione di proposte progettuali nell'ambito delle tematiche dello Spoke 4 "Sustainable Finance". GRINS. Titolo del Progetto vinto: <i>Digital Finance Dynamics - Inclusivity, Sustainability, and Youth Empowerment in Entrepreneurial Ecosystems</i>. Aprile 2024 – Agosto 2025. Importo finanziato 298.681,25 €.</li> <li>• Partecipazione al progetto: Care Camp (Cancer Care Performance Evaluation in Campania Peripheral Areas). Bando a cascata per l'erogazione di contributi, a favore di soggetti esterni al Partenariato per la realizzazione di attività di ricerca nell'ambito del Programma "Tuscany Health Ecosystem" – THE – Spoke 10 – CUP - J13C22000420001, finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU" sui fondi PNRR MUR – M4C2" – Investimento 1.5". Dal 01/07/2024 al 30/06/2025. Importo finanziato ca. 500.000 €.</li> <li>• Partecipazione: PON RICERCA E COMPETITIVITÀ 2007-2013: "Modelli di governance, di riconfigurazione e monitoraggio delle attività logistiche, portuali e retroportuali". Importo finanziato 985.000,00 €</li> </ul>	4
fino a <b>punti 3</b> per il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca;	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Riconoscimento "Top Cited Article 2021-2022" da parte dell'editore "Wiley" per il paper "Syndicated green lending and lead bank performance" (2022) pubblicato sulla rivista <i>Journal of International Financial Management &amp; Accounting</i>, 33(3), 412-427 (<b>Fascia A –Anvur</b>)</li> <li>• Riconoscimento "Outstanding contribution in</li> </ul>	3





Università Telematica

	<p>reviewing in recognition of the contributions made to the quality of the journal”, da parte della rivista <b>Journal of Corporate Finance</b> (Rivista di Fascia A Anvur). 2018.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Targa ADEIMF 2020 2° classificato (ex aequo) - per il paper dal titolo “How do Banks Invest in Fintech? Empirical Evidences Around the World “, con Luca Bellardini, Belinda Laura Del Gaudio, e Daniele Previtali. 2020.</li> <li>• Targa ADEIMF 2015 2° classificato (ex aequo) per il paper dal titolo “Financial Distress Risk in Initial Public Offerings: How Much Do Venture Capitalists Matter?”, con Meles Antonio., Megginson William L., Sampagnaro Gabriele. 2015.</li> </ul>	
<p>fino a <b>punti 3</b> per la direzione o partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche di riconosciuto prestigio;</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Partecipazione al comitato editoriale (ruolo: <b>Editorial Board Member</b>) della rivista scientifica <b>Journal of International Financial Management &amp; Accounting</b> (Editore: Wiley, ISSN: 1467-646X). Tale rivista è indicizzata <b>fascia A-Anvur</b> e Scopus.</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale (ruolo: <b>Associate Editor</b>) della rivista scientifica <b>Global Finance Journal</b> (Editore: Elsevier, ISSN: 1044-0283). Tale rivista è indicizzata <b>fascia A-Anvur</b> e Scopus.</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale (ruolo: <b>Associate Editor</b>) della rivista scientifica <b>Journal of Behavioral and Experimental Finance</b> (Editore: Elsevier, ISSN 2214-6350). Tale rivista è indicizzata <b>fascia A-Anvur</b> e Scopus.</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale (ruolo: <b>Associate Editor</b>) della rivista scientifica <b>International Review of Financial Analysis</b> (Editore: Elsevier, ISSN 1544-6123). Tale rivista è indicizzata <b>fascia A-Anvur</b> e Scopus.</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale (ruolo: <b>Associate Editor</b>) della rivista scientifica <b>Finance Research Letters</b> (Editore: Elsevier, ISSN 1544-6123). Tale rivista è indicizzata <b>fascia A-Anvur</b> e Scopus.</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale della rivista scientifica rivista <b>International Journal of Economics and Business Research</b> (Inderscience, ISSN on-line: 1756-9869; ISSN print: 1756-9850), Anvur e Scopus Indexed)</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale della rivista scientifica <b>Qualitative Research in Financial Markets</b> (Editore: Emerald, ISSN - International Standard Serial Number- 1755-4179). Tale rivista è indicizzata Anvur e Scopus</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale della rivista scientifica <b>International Journal of Governance and Financial Intermediation</b> (Editore: Inderscience, ISSN on-line: 2399-5033; ISSN print: 2399-5025).</li> <li>• Partecipazione al comitato editoriale della rivista scientifica <b>International Journal of Financial</b></li> </ul>	<p>3</p>



Università Telematica

	<b>Studies</b> (Editore: MDPI, ISSN 2227-7072). dal 10-10-2022 a oggi	
fino a <b>punti 3</b> per l'organizzazione di convegni a carattere scientifico in Italia o all'estero;	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Co-chair (e fondatore) della conferenza "International Conference in Banking and Financial Studies" tenuta nei giorni 28-29 settembre 2023 nei locali dell'Università della Campania Luigi Vanvitelli.</li> <li>• Co-chair (e fondatore) della conferenza "International Conference in Banking and Financial Studies" che si terrà presso l'Università di Catania il 5 e 6 settembre 2024</li> <li>• Organizzatore e co-chair della conferenza "1st Conference on International Finance; Sustainable and Climate Finance and Growth" della Future Finance and Economic Association (precedentemente INFINITI) tenutasi nei giorni 12-14 giugno 2022 presso l'Università Parthenope.</li> <li>• Organizzatore e co-chair di "The 2019 International Accounting and Finance Conference (IAFC)" tenutasi presso la "Chongqing Technology and Business University" (Cina) nei giorni 17-18 dicembre 2019.</li> <li>• Membro comitato organizzatore della conferenza "2nd Conference on International Finance; Sustainable and Climate Finance and Growth" della Future Finance and Economic Association (precedentemente INFINITI) tenutasi a Lubiana nei giorni 18-20 giugno 2023. In particolare, ha poi curato la Special Issue legata a tale conferenza per la rivista Research in international business and finance (fascia A- Anvur).</li> </ul>	3
fino a <b>punti 3</b> per i servizi prestati negli Atenei e negli enti di ricerca italiani e stranieri;	<ul style="list-style-type: none"> <li>• Partecipazione al collegio dei docenti (membro) del dottorato di ricerca in "Imprenditorialità ed Innovazione" presso Università degli Studi di NAPOLI "Parthenope", accreditato presso il MUR, il quale dottorato comprende temi inerenti al settore concorsuale 13/B4.</li> <li>• Nell'ambito del progetto "dipartimento di eccellenza" del DISAQ è membro dei seguenti gruppi di lavoro: i) KNOW-TRACK, che ha come obiettivo la costituzione di un acceleratori d'impresa; ii) GLADEQ, che ha come obiettivo l'individuazione di didattica innovativa e di strumenti tecnologici di ausilio all'insegnamento e apprendimento; iii) BUSINESS GAME DISAQ, che ha come obiettivo la progettazione di un business game destinato sia all'utilizzo interno sia ad una futura commercializzazione da parte del dipartimento.</li> <li>• Componente del gruppo di gestione assicurazione della qualità (AQ) del corso di laurea magistrale in Amministrazione, Finanza e Consulenza Aziendale dell'Università di Napoli Parthenope.</li> <li>• Componente commissione esami di stato per l'abilitazione alla professione di dottore commercialista, esperto contabile e revisore legale</li> </ul>	3

	<p>dei conti presso l'Università di Napoli Parthenope. Anno 2021/2022.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>• Referente per il dipartimento di afferenza per l'accordo Erasmus con "Université Catholique de Lille Faculté de Gestion, Economie et Sciences (FGES), Francia".</li> <li>• Membro del comitato tecnico del Napoli Fintech Lab (Laboratorio vincitore del premio innovazione 2023 – SACE).</li> </ul>	
<p>fino a <b>punti 14</b> per l'attività didattica svolta a livello universitario in Italia o all'estero e congruente al settore concorsuale oggetto del bando</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Il candidato è stato titolare di numerosi insegnamenti congruenti con il settore concorsuale oggetto della procedura presso la Kingston Business School (London - UK) (a.a. 2015/2016 e 2016/2017) e l'Università Parthenope (dall'anno a.a. 2017/2018).</li> <li>- Dall'anno accademico 2016/2017 dichiara la docenza presso dottorati di ricerca promossi da diversi Atenei italiani e Master universitari con tematiche congruenti con il settore concorsuale.</li> </ul>	14
<p>fino ad un <b>massimo di 5 punti</b>, la consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato, l'intensità e la continuità temporale della stessa</p>	<p>Il candidato in base al curriculum presenta la seguente <b>consistenza</b>:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 26 articoli su riviste internazionali,</li> <li>- 1 capitoli di libro,</li> <li>- 1 monografia.</li> </ul> <p>La produzione si articola in un periodo temporale compreso tra il 2014 ed il 2024 (11 anni) senza interruzione</p>	5

**Punteggio totale attribuito ai titoli: 38/40**

### Valutazione pubblicazioni

Il Candidato presenta 12 pubblicazioni.

Di seguito i punteggi attribuiti a ciascuna pubblicazione, secondo l'ordine fornito dal Candidato nell'elenco presentato per la valutazione:

<b>Pubblicazione</b>	<b>Punteggio</b>
Fiorillo, P., Meles, A., Salerno, D., & Verdoliva, V. (2024). <i>Analyst coverage and default risk</i> . International Review of Economics & Finance, 94, 103412.	4
Fiorillo, P., Meles, A., Pellegrino, L. R., & Verdoliva, V. (2024). <i>Geopolitical risk and stock price crash risk: the mitigating role of ESG performance</i> . International Review of Financial Analysis,	4,5
Cumming, J. D., Meles, A., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2023). <i>Corporate culture and IPOs</i> . European Financial Management, 30(1), 465-495.	4,5



Università Telematica

Bellardini, L., Del Gaudio, B. L., Previtali, D., & Verdoliva, V. (2022). <i>How do banks invest in fintechs? evidence from advanced economies</i> . Journal of International Financial Markets, Institutions and Money	4
Del Gaudio, B. L., Salerno, D., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2022). <i>Misconduct risk in banking services: does a propensity to be sanctioned exist?</i> . International Review of Financial Analysis	4
Del Gaudio, B. L., Sampagnaro, G., Porzio, C., & Verdoliva, V. (2022). <i>The signaling role of trade credit in bank lending decisions: evidence from small and medium-sized enterprises</i> . Journal of Business Finance & Accounting, 49(1-2), 327-354.	4
Salerno, D., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2022). <i>Fintech and IPO underpricing: An explorative study</i> . Finance Research Letters, 44, 102071	4
Del Gaudio, B. L., Porzio, C., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2020). <i>Public policy and venture capital: Pursuing the disclosure goal</i> . Research in International Business and Finance 51, 101104.	4
Megginson, W. L., Meles, A., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2019). <i>Financial distress risk in initial public offerings: how much do venture capitalists matter?</i> Journal of Corporate Finance, 59, 10-30.	4,5
Porzio, C., Sampagnaro, G., & Verdoliva, V. (2020). <i>Lost in Translation: The determinants and the effect of soft information dispersion in bank lending</i> . Global Finance Journal, 43, 100418.	4
Meles, A., Monferrà, S., & Verdoliva, V. (2014). <i>Do the effects of private equity investments on firm performance persist over time?</i> Applied Financial Economics, 24(3), 203-218.	3,3
Serena Gallo, Vincenzo Verdoliva (2022). <i>Private Equity and Venture Capital: Theory, Evolution and Valuation</i> . ISBN: 978-3-031-07629-9. Editore: Springer	4

**Punteggio totale attribuito alle pubblicazioni: 48,8/60**

### **Giudizio collegiale**

La commissione formula all'unanimità il seguente giudizio collegiale. Il Candidato Vincenzo Verdoliva è dal 30 novembre 2019 professore associato di Economia degli Intermediari Finanziari presso l'Università degli Studi di Napoli "Parthenope". Precedentemente, è stato *lecturer* presso la Kingston University di Londra e poi Rtd-B presso l'Università Parthenope. Il prof. Verdoliva ha conseguito l'Abilitazione Scientifica Nazionale (ASN) alla funzione di professore di I fascia (Professore Ordinario) per il Settore concorsuale: 13/B4 - "Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale" il 1° febbraio 2022. E' Associate Editor di diverse riviste internazionali di fascia A (Anvur) e componente del collegio di dottorato in *Imprenditorialità ed Innovazione* presso Università degli Studi di Napoli "Parthenope".

Il Candidato Verdoliva ha partecipato a progetti di ricerca internazionali e nazionali, ammessi al finanziamento sulla base di bandi competitivi ed è attualmente Principal Investigator di un progetto GRINS dal titolo "*Digital Finance Dynamics - Inclusivity, Sustainability, and Youth Empowerment in Entrepreneurial Ecosystems*".



Il candidato è membro dell'“*Accounting and Finance Research Centre*” come *external associate* dell'University of London – Birkbeck ed è stato Visiting Professor of Finance presso la Trinity Business School, Trinity College Dublin e Visiting Professor of Finance presso la Normandie Business School in Dubai.

Il candidato mostra complessivamente una qualificata e consistente produzione scientifica pienamente coerente con il settore disciplinare oggetto del presente bando. In relazione alla intensità e continuità temporale della stessa la Commissione valuta ottimo il livello evidenziato. Le 12 pubblicazioni presentate per la procedura delineano una produzione scientifica che si colloca su riviste di elevato standing e pienamente coerenti con il settore concorsuale. Le pubblicazioni mostrano un'elevata originalità, un ottimo rilievo scientifico, un eccellente rigore metodologico e un'ottima collocazione editoriale, mentre l'apporto individuale appare molto buono.

**UNIVERSITA' TELEMATICA PEGASO SRL**

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. – 4a Serie Speciale - n. 60 del 26/07/2024.

**VERBALE N. 3**  
**(Relazione conclusiva e nomina idonei e vincitore)**

Oggi, 6 novembre 2024, alle ore 17:15 si è riunita, in seduta telematica, la Commissione giudicatrice della procedura di chiamata sopraindicata, nominata con Decreto Rettorale n. 857 del 01/10/2024 nelle persone di:

- Prof. Stefano Monferrà – Presidente;
- Prof. Francesco Campanella – Componente;
- Prof.ssa Maria Gaia Soana – Segretario.

Il Prof. Stefano Monferrà si trova a San Donato Milanese

Il Prof. Francesco Campanella si trova a Caserta

Il Prof.ssa Maria Gaia Soana si trova a Parma

La Commissione, sulla base delle valutazioni effettuate per i titoli e le pubblicazioni, riporta di seguito la relativa graduatoria:

<b>PROG.</b>	<b>NOMINATIVO CANDIDATI</b>	<b>TITOLI</b>	<b>PUBBLICAZIONI</b>	<b>TOTALE</b>
1	Vincenzo Verdoliva	38	48,8	86,8
2	Felice Petruzzella	27	36,5	63,5

A conclusione dei lavori, la Commissione, ai sensi dell'art. 8 del Bando, preso atto dei propri giudizi collegiali complessivi, con deliberazione assunta all'unanimità dei





Università Telematica

componenti e all'esito delle valutazioni compiute, dichiara all'unanimità tutti i candidati idonei dichiarando il vincitore della selezione nella persona del Prof. Vincenzo Verdoliva;

La Commissione toglie la seduta alle ore 17:38, dando mandato al Presidente di commissione di trasmettere al Magnifico Rettore, per il tramite del Responsabile del procedimento, i verbali dei lavori, gli allegati e tutta la relativa documentazione.

Letto, approvato e sottoscritto

LA COMMISSIONE

Prof. Stefano Monferrà

(Presidente)

## DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

La sottoscritta Prof.ssa MARIA GAIA SOANA, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina dell'idoneo/vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma del Prof. Stefano Monferrà, Presidente della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell'Università Telematica Pegaso s.r.l. per i provvedimenti di competenza.

Parma, 6/11/2024

**MARIA GAIA SOANA**  
**(Firma digitale)**

### **Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.**

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell'ambito delle attività istituzionali dell'Università Telematica Pegaso. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: [privacy@unipegaso.it](mailto:privacy@unipegaso.it) oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: [dpo@unipegaso.it](mailto:dpo@unipegaso.it); per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l'Ufficio Bandi e Concorsi inviando una PEC al seguente indirizzo: [ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it](mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it). Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell'Ateneo: <https://www.unipegaso.it/privacy>.

## DICHIARAZIONE DI ACCETTAZIONE

Il sottoscritto Prof. Francesco Campanella, membro della Commissione Giudicatrice della procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024), dichiara con la presente di aver partecipato, per via telematica, alla riunione per la valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati partecipanti alla suddetta procedura di valutazione comparativa ed alla nomina dell'idoneo/vincitore.

Dichiara, inoltre, di concordare con i verbali n. 2 e 3 a firma del Prof. Stefano Monferrà, Presidente della Commissione Giudicatrice, che sarà trasmesso agli Uffici dell'Università Telematica Pegaso s.r.l. per i provvedimenti di competenza.

Caserta, 6.11.2024

Firmato digitalmente da Francesco Campanella

Data: 06.11.2024 17:49:29 CET

~~Organizzazione: SECONDAUNINA POLI/02044190615~~

**(Firma)**

### **Informativa ai sensi dell'art. 13 del Regolamento (UE) 679/2016 recante norme sul trattamento dei dati personali.**

I dati raccolti con il presente modulo sono trattati ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e comunque nell'ambito delle attività istituzionali dell'Università Telematica Pegaso. Titolare del trattamento è l'Università, nelle persone del Rettore e del Direttore Generale, in relazione alle specifiche competenze. Esclusivamente per problematiche inerenti ad un trattamento non conforme ai propri dati personali, è possibile contattare il Titolare inviando una email al seguente indirizzo: [privacy@unipegaso.it](mailto:privacy@unipegaso.it) oppure al Responsabile della Protezione dei Dati: [dpo@unipegaso.it](mailto:dpo@unipegaso.it); per qualsiasi altra istanza relativa al procedimento in questione deve essere contattato, invece, l'Ufficio Bandi e Concorsi inviando una PEC al seguente indirizzo: [ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it](mailto:ufficio.concorsi@pec.unipegaso.it). Agli interessati competono i diritti di cui agli artt. 15-22 del Regolamento (UE). Le informazioni complete relative al trattamento dei dati personali raccolti, sono riportate sul sito dell'Ateneo: <https://www.unipegaso.it/privacy>.



Università Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024).

**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D'INCOMPATIBILITA'  
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE**

Il sottoscritto **MONFERRA' STEFANO**, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell'art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all'art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell'elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell'elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

**DICHIARA**

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e continuità.

San Donato Milanese, 06.11.2024

In fede



Università Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024).

**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D'INCOMPATIBILITA'  
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE**

Il sottoscritto Francesco Campanella, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell'art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all'art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell'elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell'elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

**DICHIARA**

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e continuità.

Caserta, 31.10.24

In fede



Università Telematica

Procedura di valutazione comparativa per titoli ed esami a n. 1 posto di Professore Ordinario nel Gruppo Scientifico Disciplinare 13/ECON-09 -ECONOMIA DEGLI INTERMEDIARI FINANZIARI E FINANZA AZIENDALE - Settore scientifico disciplinare ECON-09/B - Economia degli intermediari finanziari - mediante chiamata ai sensi della Legge n. 240/2010, art. 18, comma 1, presso la Facoltà di Economia e Giurisprudenza, Dipartimento di Management e Economia (Cod. 540/1PO/ECON-09B/2024).

**DICHIARAZIONE DI ASSENZA DI CAUSE D'INCOMPATIBILITA'  
E DICHIARAZIONE IN MERITO AI LAVORI IN COLLABORAZIONE**

La sottoscritta MARIA GAIA SOANA, componente della Commissione di valutazione della procedura in epigrafe indicata, ai sensi dell'art. 46 e 47 DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste all'art. 76 del DPR 445/2000 e successive modificazioni e integrazioni per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, presa visione dell'elenco dei partecipanti ammessi alla procedura in narrativa e dell'elenco delle pubblicazioni scientifiche presentate da ciascun candidato

**DICHIARA**

Ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. che non sussistono situazioni di incompatibilità in ordine a rapporti di parentela e di affinità, fino al quarto grado, ivi compreso il rapporto di coniugio ovvero di convivenza more uxorio, tra il sottoscritto e i candidati stessi e comunione di interessi economici o di vita tra il sottoscritto e i concorrenti stessi, di particolare intensità, caratterizzata dalla sistematicità, stabilità e continuità.

Parma, 30/10/2024

In fede